CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Ciro Valdez dos Santos

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2022

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR CELSO

FERNANDO IVERSEN

Artigo 1º. – Fica outorgado o Título de Cidadão Honorário ao senhor Celso Fernando

Iversen, pelos relevantes serviços prestados na área da educação do município de Porto Feliz.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta de

dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2022.

______________________________

Ciro Valdez dos Santos

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Ciro Valdez dos Santos

JUSTIFICATIVA

Em 27 de junho de 1972, nasceu Celso Fernando Iversen, filho de Guilherme

Vanderlei Iversen e Guiomar Messias Iversen. Considerado filho da Terra das

Monções, tendo como seu único endereço desde o nascimento a rua Flodoaldo Bueno

de Camargo, n° 215, no centro de Porto Feliz.

Aos sete anos começa seus estudos, sendo matriculado na Escola Estadual

Coronel Esmédio, onde estudou desde a primeira série até a oitava série do Ensino

Fundamental, tendo professores exemplares, como Olga Pires, Heloisa Pimenta, Araci

Milaré, Ney Potel, entre outros que fazem parte da sua história escolar, eternamente

lembrados, aos quais atribui a sua vontade e motivação em atuar na área da educação.

Cursou o Ensino Médio na Escola Monsenhor Seckler, o qual se formou em

Técnico em Contabilidade, e desde então os estudos fazem parte da sua vida cotidiana.

Paralelo aos estudos trabalha desde os 14 anos, iniciando a vida profissional no

Escritório Lisboa, onde ficou por muitos anos, migrando para rede bancária. Após ser

aprovado em um vestibular, tornou-se aluno da Faculdade de Sorocaba, cursando

licenciatura em Geografia, na continuidade formou-se em Pedagogia, com

especialização em Supervisão Escolar.

Ainda em busca de novos conhecimentos, especializou em Aspectos

Econômicos e Sociais da América Latina – Mercosul, pela Universidade de Sorocaba.

Também estudou na Universidade de Salamanca, na Espanha, em um módulo de

especialização em Mercado Comum Europeu. Já na década de 90, concluiu o seu

Mestrado em Educação pela Universidade Salesiano. Pela UFSCAR, concluiu Pós

Graduação em Gestão de Serviços Públicos.

Na área da Educação, iniciou como professor aos 19 anos, lecionando na rede

pública estadual, no SESI, bem como na rede particular. Ao longo da sua carreira

atuou como coordenador pedagógico, vice-diretor de escolar e diretor escolar

concursado, e como professor universitário do curso de pedagogia. Prestou concurso

de Supervisor de Ensino na Secretaria de Estado da Educação, o qual é titular do cargo

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393
Gabinete do Vereador Ciro Valdez dos Santos

até a presente data, porém afastado pela Casa Civil do Governo do Estado de São

Paulo há 14 anos, dos quais atuou por duas gestões da Prefeitura de Boituva, como

Secretário Municipal de Educação e Cultura e hoje está no segundo mandato do atual

governo do município de Porto Feliz como Secretário de Educação.

No ano de 2000, Celso recebeu o Prêmio Pedro Moreau de Educação, um

reconhecimento profissional concedido pela Associação dos Trabalhadores em

Educação de Porto Feliz – ATPF.

Destaque para seu trabalho na área educacional, com projetos de integração e

atividades interdisciplinares, nas áreas pedagogias, social e cultural, atuou como

articulador e avaliador técnico do Plano Nacional de Educação do MEC, coordenando

os municípios da Região de Sorocaba e Itapetininga. Atualmente, também é vice-

presidente da União dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de São Paulo

(Undime São Paulo). Desde 2017 atuando como Secretário de Educação de Porto

Feliz, vem trabalhando e implantando políticas públicas educacionais, estabelecidas no

Plano de Governo, na busca de uma educação de acesso, permanência e qualidade para

todos, tendo realizado diversas conquistas na área.

O título de Cidadão Honorário é mais que merecido, sendo um reconhecimento

a este senhor que sempre trabalhou em prol a melhorar a educação do município de

Porto Feliz.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2022.

________________________________

Ciro Valdez dos Santos

Vereador